

Perícia Criminal por Estado

Estado	Sigla	nomenclatura	Situação	Site
Acre	AC	Departamento de Polícia Técnica e Científica	vinculado à Polícia Civil	http://www.pc.ac.gov.br
Alagoas	AL	Centro de Perícias Forenses (CPFOR)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	http://www.periciaoficial.al.gov.br
Amapá	AP	Polícia Técnico-Científica (POLITEC)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	https://www.portal.ap.gov.br/estrutura/policia-tecnico-cientifica
Amazonas	AM	Departamento de Polícia Técnico Científica (DPTC)	vinculado à Polícia Civil	http://www.dptc.am.gov.br
Bahia	BA	Departamento de Polícia Técnica (DPT)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	http://www.dpt.ba.gov.br
Ceará	CE	Perícia Forense do Ceará (PEFOCE)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	https://www.pefoce.ce.gov.br
Distrito Federal	DF	Departamento de Polícia Técnica (DPT)	vinculado à Polícia Civil	https://www.pcdf.df.gov.br/unidades-policiais/policia-tecnica
Espírito Santo	ES	Superintendência de Polícia Técnico-Científica (SPTC)	vinculado à Polícia Civil	https://pc.es.gov.br/policia-tecnico-cientifica
Goias	GO	Superintendência de Polícia Técnico-Científica	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	https://www.policiacientifica.go.gov.br
Maranhão	MA	Superintendência de Polícia Técnico-Científica (SPTC)	vinculado à Polícia Civil	ssp ma
Mato Grosso	MT	Diretoria Geral de Perícia Oficial e Identificação Técnica (POLITEC)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	http://www.politec.mt.gov.br
Mato Grosso do Sul	MS	Coordenadoria Geral de Perícias (CGP)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	http://www.cgp.sejusp.ms.gov.br
Minas Gerais	MG	Superintendência de Polícia Técnico-Científica (SPTC)	vinculado à Polícia Civil	https://www.policiacivil.mg.gov.br/site-pc
Pará	PA	Centro de Perícias Científicas (CPC)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	http://www.cpc.pa.gov.br
Paraíba	PB	Instituto de Polícia Científica (IPC)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	http://www.ipcpb.com.br
Paraná	PR	Polícia Científica	vinculado à Secretaria de Segurança Pública desde 2001	http://www.policiacientifica.pr.gov.br
Pernambuco	PE	Gerência Geral da Polícia Científica (GGPOC)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	https://www.policiacientifica.pe.gov.br
Piauí	PI	Departamento de Polícia Técnico-Científica	vinculado à Polícia Civil	http://dptc.pc.pi.gov.br
Rio de Janeiro	RJ	Departamento Geral de Polícia Técnico-Científica (DGPTC)	vinculado à Polícia Civil (que é uma secretaria independente desde 2019)	http://www.policiacivilrj.net.br/index.php
Rio Grande de Norte	RN	Instituto Técnico-Científico de Polícia (ITEP)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	http://www.itep.rn.gov.br
Rio Grande do Sul	RS	Instituto Geral de Perícias (IGP)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	https://igp.rs.gov.br/inicial
Rondônia	RO	Polícia Técnico-Científica (POLITEC)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	https://www.facebook.com/POLITEC.RO/ * página oficial é no fb
Roraima	RR	Polícia Científica	vinculado à Polícia Civil	http://www.pc.rr.gov.br
Santa Catarina	SC	Instituto Geral de Perícias (IGP)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	http://www.pc.rr.gov.br
São Paulo	SP	Superintendência da Polícia Técnico-Científica (SPTC)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública desde 1998	http://www.policiacientifica.sp.gov.br
Sergipe	SE	Coordenadoria Geral de Perícias (COGERP)	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	https://www.ssp.se.gov.br/Noticias?idCategoria=7
Tocantins	TO	Superintendência da Polícia Científica	vinculado à Secretaria de Segurança Pública	ssp to

